
V Ý Z V A

Ž I V Á  Z A H R A D A
5 .  R O Č N Í K

Soutěžní výzva je aktivitou 13. ročníku osvětové kampaně 
Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny www.facebook.com/prirodnizahrada 
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín www.liska-evvo.cz

Vyberte si aspoň jeden ze soutěžních úkolů.

Fotografie i obrázky ke splněným úkolům, 
opatřené číslem úkolu, kontaktními údaji : 
 jméno a příjmení autora, škola, věk, e-mail, poštovní adresa,
zasílejte do 30. 6. 2025 na adresu: 
 infoevvo@seznam.cz, HESLO: Živá zahrada
Pokud se účastníte se třídou či skupinou dětí, uveďte 
prosím počet zapojených dětí.
Za splnění úkolů vám zašleme malou pozornost.
Odesláním udělujete LÍSCE souhlas se zveřejněním fotografie či obrázku 
na Facebooku a webu Lísky.

Úkol č. 1

ZÁHADNÍ TVOROVÉ ZE ZAHRADY
Zahrada je plná zajímavých živočichů, kteří mají ještě zajímavější názvy. 
Můžete tu potkat třeba drvodělku fialovou, dlouhososku svízelovou, zlatoočku 
zelenou, zednici rohatou nebo mravkolva skvrnitého. 

Vyberte si z naší nabídky jméno, které je vám neznámé. Představte si, jak 
asi vybraný živočich vypadá. Poté ho nakreslete a napište k němu, jaké má 
vlastnosti, či co je na něm výjimečné.  Pošlete nám vyfocený hotový obrázek 
s popiskem a teprve poté si najděte, koho jste malovali.

V průběhu kampaně vám jednotlivé živočichy představíme na facebookových 
stránkách kampaně.

Úkol č. 4

MALOVANÁ ZAHRADA
Jak by asi vypadala zahrada snů pro hmyz? Co vše by v takové zahradě 
nemělo chybět? Zkuste nám takovou zahradu namalovat. K tvorbě ale 
nepoužívejte pastelky ani tužku. Použijte rostliny kolem sebe (květy, 
listy, kořeny), případně hlínu. Pošlete nám fotografii hotového obrázku 
a připojte stručný popis zahrady.

Úkol č. 3

ZAPOJTE SE DO PRŮZKUMU
Zkusme společně zjistit, kolik hmyzu kolem nás létá. Nebude to nic 
složitého. Nachystejte si tabulku a tužku. V tabulce budete mít čtyři 
řádky označené: motýl, brouk, včela, ostatní hmyz. Během slunečného 
dne se postavte ke kvetoucímu záhonu nebo keři. Do tabulky udělejte 
čárku za každého motýla, brouka, včelu či jiný hmyz, který během pěti 
minut pozorování ze svého místa uvidíte.

Pošlete nám zprávu, ve které uvedete datum a čas pozorování, místo 
pozorování a počty pozorovaných jedinců v jednotlivých skupinách. 
Také přiložte fotku z pozorování.

Na konci výzvy zveřejníme získané výsledky pozorování na 
facebookových stránkách kampaně. Můžete tak svá pozorování 
porovnat s jinými účastníky.Úkol č. 2

KDO JE HMYZ, A KDO NE?
Jak rozeznat hmyz od ostatních obyvatel zahrady? Pomoci vám může naše 
počítání 2 – 3 – 4 – 5 – 6. Tušíte, co by mohla jednotlivá čísla znamenat? 
Prohlédněte si hmyzí tělo pod lupou a počítejte. K jednotlivým číslům zkuste 
přiřadit, čeho má hmyz daný počet. Nám pak pošlete tipy, co si myslíte, že 
jednotlivá čísla znamenají. 

Jen pozor, některé druhy hmyzu se mohou lišit. Třeba moucha má křídla jen 
dvě, a dvě se proměnila v kyvadélka, která jí pomáhají k lepšímu letu.


